
Doktorat wdrożeniowy w dziedzinie nauk ekonomicznych 

Marcin Latałło-Anulewicz 

Sieć Badawcza Łukasiewicz – Krakowski Instytut Technologiczny 

Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Wydział Finansów i Prawa,  

Katedra Rachunkowości Finansowej 

 

 



Streszczenie 

Doktoraty wdrożeniowe to alternatywna ścieżka uzyskiwania stopnia naukowego doktora dla 

osób zatrudnionych poza sektorem akademickim. Jest przeznaczona dla osób, które 

jednocześnie chcą rozwijać się naukowo i kontynuować pracę zawodową poza uczelnią. 

Doktoranci, którzy podejmują się realizacji swojej dysertacji w powyższym trybie odnoszą 

korzyści finansowe – oprócz wynagrodzenia za pracę zawodową doktorant otrzymuje również 

stypendium przyznane przez Ministra właściwego dla spraw nauki. Program doktoraty 

wdrożeniowe funkcjonuje już niemal 6 lat i obecnie wg danych MEIN w ramach tego programu 

kształci się już ponad 2000 osób, z czego niecałe 70% jest realizowanych w sektorze 

prywatnym. Koncepcja tego programu zakłada stworzenie ścieżki kariery akademickiej opartej 

na prowadzeniu badań naukowych ukierunkowanych na zastosowanie ich wyników w 

konkretnym podmiocie gospodarczym1. Tak więc kluczowym czynnikiem rozróżniającym 

doktorat wdrożeniowy od „tradycyjnego” jest praktyczne zastosowanie wyników badań 

realizowanych przez doktoranta. Analiza wyników przyznanych stypendiów w ramach 

programu (łącznie sześciu edycji) wskazuje, że w doktoratach wdrożeniowych występuje 

zdecydowana dominacja nauk inżynieryjno-technicznych. Praktyka jednak pokazuje, że 

doktorat wdrożeniowy nie jest ograniczony tylko do reprezentantów dziedzin inżynieryjno-

technologicznych, czy medycznych, że również osoby realizujące swoje ambicje naukowe w 

dziedzinie nauk społecznych, zwłaszcza w dyscyplinie ekonomia i finanse, a także w naukach 

o zarządzaniu mogą realizować doktoraty wdrożeniowe i w praktyce stosować wyniki 

zrealizowanych przez siebie badań. Autor niniejszego opracowania jest właśnie takim 

przykładem. 
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Dlaczego doktorat wdrożeniowy ? 

Doktorat wdrożeniowy jest elementem Strategii Na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju 

ukierunkowanym na rozwój kadr naukowych w przedsiębiorstwa. Funkcjonowanie tych kadr 

w przedsiębiorstwach umożliwia kreowanie technologii zwiększających potencjał produkcyjny, 

konkurencyjność i efektywność firm. Kształcenie doktorantów wdrożeniowych odbywa się 

zarówno w firmie, która ich zatrudnia, jak i na uczelni. Konstrukcja programu jest tak 

 

 

1 K. Sokołowski, K. Sobiech, Kadry przyszłości – 5 lat doktoratów wdrożeniowych, wyd. Sieć 

Badawcza Łukasiewicz, W-wa, październik 2022. 



przemyślana, aby doktorant mógł realizować swoje ambicje naukowe poprzez pracę w 

przedsiębiorstwie w ramach swoich obowiązków, a nie jako dodatkowe obciążenie. Agenda 

badawcza jest uzgadniana z przedsiębiorcą i koresponduje z jego potrzebami rozwojowymi. 

Przedsiębiorca zyskuje także możliwość bliższej współpracy z uczelnią, dostęp do jej 

infrastruktury badawczej oraz wiedzy, może uczestniczyć w tworzonych sieciach kooperacji, 

konsorcjach realizujących przedsięwzięcia badawczo-rozwojowe. Ukierunkowanie doktoratu 

wdrożeniowego na praktyczny charakter jest tym co odróżna go od „tradycyjnego” doktoratu. 

Należy jednak zdecydowanie podkreślić, że dysertacja realizowana w ramach doktoratu 

wdrożeniowego musi spełniać wymogi ustawowe stawiane rozprawom doktorskim i nacisk na 

praktyczny charakter doktoratu wdrożeniowego w żaden sposób nie zwalnia doktoranta z 

obowiązku zachowania określonego rygoru metodologicznego rozprawy. Dlaczego zatem 

warto realizować proces uzyskania stopnia naukowego doktora w trybie doktoratu 

wdrożeniowego, a nie tradycyjnego ? Wiodącym argumentem przemawiającym za jest 

oczywiście aspekt finansowy – doktorant otrzymuje dodatkowo stypendium MEIN, drugim – 

może nie mniej istotnym – jest możliwość łączenia pracy zawodowej i naukowej, a trzecim – 

być może również istotnym jest świadomość praktycznych korzyści jakie odnosi 

przedsiębiorca dzięki prowadzonym przez doktoranta badaniom.  

 

Moja przygoda z doktoratem wdrożeniowym 

Jak już wspomniałem wiodącą dziedziną w doktoratach wdrożeniowych są nauki inżynieryjno-

techniczne, albowiem to właśnie w obszarze technologicznym najłatwiej wygenerować pomysł, 

który znajdzie praktyczne zastosowanie. Fakt jednak jest taki, że doktoraty wdrożeniowe nie 

mają żadnych ograniczeń dziedzinowych i również naukowcy spoza dziedziny nauk 

inżynieryjno-technicznych mają szansę na to, aby realizować swoje koncepcje badawcze w 

trybie doktoratu wdrożeniowego, a ich praktyczny charakter może wykraczać poza sferę stricte 

technologiczną. Mój przykład jest dowodem na to, że również w dyscyplinie ekonomia i 

finanse można dostrzec tematykę badawczą, którą można przetransformować na praktyczne 

zastosowanie.  

Zrealizowana w ramach doktoratu wdrożeniowego rozprawa podejmuje ważną z punktu 

widzenia praktyki gospodarczej problematykę stosowania nowoczesnego rachunku kosztów 

przez organizacje badawcze. Myśl przewodnia towarzysząca mi w formułowaniu koncepcji tej 

rozprawy to zatem wprowadzenie nowoczesnych metod zarządzania kosztami w instytutach 

badawczych, których zakładanym efektem ma być usprawnienie procesów decyzyjnych. W 



świetle tejże myśli przewodniej wyklarowała mi się wizja, w której organizacje badawcze 

tworzące innowacyjne rozwiązania stosowane w kluczowych sektorach gospodarki, 

funkcjonujące na gruncie nauk inżynieryjno-technicznych, medycznych, itp., wykorzystują w 

swojej działalności dorobek nauk ekonomicznych np. nowoczesne instrumenty zarządzania 

kosztami, czyli nowoczesny, zarządczy rachunek kosztów. Realizacja tego zamierzenia ma 

przynieść w moim zamyśle wartość dodaną w postaci osiągnięcia przewagi konkurencyjnej, 

m.in. dzięki bardziej precyzyjnym metodom kalkulacji i alokacji kosztów, optymalizacji 

wykorzystania zasobów (m.in. aparatury badawczej). Tematem mojej rozprawy doktorskiej był 

Model zasobowo-procesowego rachunku kosztów w instytucie badawczym, a wniosek do 

programu doktorat wdrożeniowy został złożony w ramach II edycji programu. Był to, jak się 

okazało pierwszy w Polsce doktorat wdrożeniowy realizowany w dyscyplinie ekonomia i 

finanse. Szczególnie istotną rolę odegrała w tym procesie aktywna postawa mojego promotora 

Prof. Mariusza Andrzejewskiego, który dostarczył mi inspiracji i motywacji do podjęcia tego 

tematu właśnie w trybie doktoratu wdrożeniowego. Bardzo cenna okazała się też pomoc ze 

strony mojego pracodawcy – ówczesnego Dyrektora Instytutu. Spoglądając na statystyki 

MEIN w kontekście zakwalifikowanych wniosków, jedynie cztery2 doktoraty w Polsce są 

realizowane w dyscyplinie ekonomia i finanse. 

Jak już wspomniałem tematem mojej rozprawy doktorskiej był „Model zasobowo-

procesowego rachunku kosztów w instytucie badawczym“. To właśnie model funkcjonowania 

instytutów badawczych w przestrzeni gospodarczej stanowił inspirację do sformułowania 

pomysłu do tej pracy. Zarządzanie kosztami w instytucie badawczym jest ważną i rozwojową 

dziedziną działalności instytutów w kontekście wykorzystania nowoczesnych metod i technik 

zarządzczego rachunku kosztów, zarówno w perspektywie wewnętrznej, jak i zewnętrznej. 

Literatura w dziedzinie finansów, rachunkowości, zarządczego rachunku kosztów oferuje 

nowoczesne instrumenty zarządzania kosztami, takie jak Rachunek kosztów działań (ABC 

Activity Based Costing), rachunek kosztów docelowych (Target Costing), Time Driven ABC, 

a także Zasobowo-Procesowy Rachunek Kosztów (Resource and Process Consumption 

Accounting) – uznany przez Międzynarodową Federację Księgowych (IFAC International 

Federation of Accountants) za najnowocześniejszą obecnie koncepcją rachunku kosztów.  

 

 

2 Dane mogą być niepełne, co wynika ze sposobu prezentacji zakwalifikowanych doktoratów 

wdrożeniowych na listach MEIN w poszczególnych edycjach programu. 



Wskazana literatura przedmiotu jest bogata jeśli chodzi o prezentację przykładów 

praktycznego zastosowania nowoczesnych koncepcji rachunku kosztów w podmiotach 

gospodarczych. Jednak są to jednostki biznesowe, głównie przedsiębiorstwa produkcyjne. 

Zbierając materiały do dysertacji odnotowałem bardzo nieliczne publikacje naukowe 

poświęcone zagadnieniom funkcjonowania zarządczego rachunku kosztów w instytutach 

badawczych.  

Instytuty badawcze w przestrzeni gospodarczej często były postrzegane jako relikt PRL. 

Pomimo faktu, że uda im się czasem opracować i wdrożyć jakąś ciekawą technologię, to jednak 

sposób zarządzania tymi jednostkami uchodził za archaiczny. Oczywiście nie chodzi tu tylko 

o sposób zarządzania w kontekście organizacyjnym, ale też stosowania bardzo sztywnych 

metod kalkulacji kosztów. Skutkiem tego były często nieadekwatne, niedoszacowane lub 

przeszacowane stawki godzinowe, wysokie narzuty kosztów pośrednich, które utrudniały 

pracownikom naukowo-badawczym pozyskiwanie klientów z sektora przedsiębiorstw, a tym 

samym komercjalizację wyników ich badań. Sytuacja ta zaczęła się zmieniać wraz z 

powstaniem Sieci Badawczej Łukasiewicz, która zrzesza obecnie 22 instytuty i tworzy 

organizację sieciową na wzór podobnych organizacji funkcjonujących w krajach Europy 

Zachodniej. Instytuty badawcze jako podmioty gospodarcze nie cieszyły się zbytnim 

zainteresowaniem badaczy w naukach ekonomicznych. Możliwe, że wynika to z następujących 

przesłanek – instytuty nie są istotnym graczem na rynku finansowym, nie emitują akcji ani 

obligacji, nie dokonują transakcji na rynku pieniężnym, nie uczestniczą w obrocie 

instrumentami pochodnymi. Nie są spółkami giełdowymi, nie stosują Międzynarodowych 

Standardów Rachunkowości. Nie są nastawione na zysk. Średnia wartość przychodów całej 

grupy Łukasiewicza to ok 2 mld zł rocznie, a więc i wolumen transakcyjny nie jest jakiś 

szczególnie wysoki. Należy pamiętać, że w kontekście całej gospodarki instytuty są istotnym 

uczestnikiem gry rynkowej – tworzą i dostarczają na rynek innowacje, przyczyniając się w ten 

sposób do wzrostu pozycji konkurencyjnej podmiotów gospodarczych, które te rozwiązania 

zastosują. Te wszystkie powyżej wskazane przesłanki pozwoliły na identyfikację luki 

badawczej w dyscyplinie nauk o finansach - nieliczna literatura poświęcona zagadnieniom 

funkcjonowania nowoczesnego zarządczego rachunku kosztów w organizacjach badawczych, 

w tym w instytutach badawczych. Należy jednak podkreślić, że literatura przedmiotu oraz 

praktyka gospodarcza w zakresie wdrożeń nowoczesnych koncepcji rachunku kosztów 

wskazują, że przedsiębiorstwa, produkcyjne oraz usługowe i handlowe są głównymi 

odbiorcami tych koncepcji. 



Instytuty badawcze podobnie jak większość podmiotów gospodarczych stosują generalnie 

tradycyjne rachunki kosztów oparte o układ rodzajowy kosztów (wynagrodzenia, materiały, 

usługi). Koncepcje zarządczego rachunku kosztów, w tym szczególnie Zasobowo-Procesowy 

Rachunek Kosztów prezentują spojrzenie na koszty z perspektywy realizacji procesów 

(badawczych, technologicznych, wspierających, itp), a także zużycia zasobów (m.in. aparatury 

badawczej), koncentrując tym samym nacisk na efektywność gospodarki zasobami.  

Swoją dysertację zatem poświęciłem zagadnieniom praktycznego zastosowania nowoczesnego 

zarządczego rachunku kosztów opartego na metodologii Zasobowo-Procesowego Rachunku 

Kosztów na gruncie specyfiki instytutu badawczego zrzeszonego w Sieci Łukasiewicz. 

Wykazałem, iż koncepcja Zasobowo-Procesowego Rachunku Kosztów jest na tyle uniwersalna, 

że może być zastosowana w instututach Sieci. Pokazałem również, jak taki model można 

zbudować w każdym z instytutów. 

 

Podsumowanie 

Z powyższego opraccowania wynika wprost, że również w dziedzinie ekonomii i finansów jest 

możliwość kreowania innowacyjnych koncepcji naukowych i znaleźć dla nich praktyczne 

zastosowanie. Podejmując ścieżkę doktoratu wdrożeniowego w tej dziedzinie warto rozszerzyć 

kwerendę literatury naukowej o raporty firm doradczych prezentujące różnego rodzaju 

koncepcje dotyczące modelowania oraz optymalizacji kosztów i rentowności (ang. 

Profitability Modelling and Optimization), lub innych rozwiązań z zakresu Corporate 

Performance Management (PCM). Inspirację do tematów doktoratów wdrożeniowych można 

znaleźć analizując opracowania takich firm jak Gartner, Adaptive Insights, Anaplan, Axiom 

EPM, Board International, Host Analytics, itp. Warto zatem wykorzystać możliwości rozwoju 

naukowego, jakie daje ścieżka doktoratu wdrożeniowego i w sposób zharmonizowany 

rozwijać swoje kompetencje naukowe i biznesowe.  
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